



۲۰۱۲/۰۶/۲۸



پوهندوی آصف بهاند

انځور، تخيل او تخييل څه شی دي؟

دويمه برخه

د تخيل او تخييل توپيرونه:

له انځوراو تخيل نه چې تير شو، د تخييل بحث پيل كېږي. د تخييل د پېژندنې په برخه کې تر ټولو د مخه ويل كېږي چې: تخييل لکه د انځور په څېر د شعر بنسټ دی. که چېرې د تخييل دويي (لغت) کارونې په تاريخ پسي وگرځو، ريښه يې د ارسطو وختونو ته رسېږي او ليدل كېږي چې هغه مهال په بله بڼه كارول شوی دی.

د اوسنيو اسنادو او مداركو په استناد، د تخييل ويي (لغت) تر ټولو د مخه ارسطو په خپل مشهور كتاب «د شعر فن» يا « كتاب الشعر» کې كارولی دی. ارسطو، تخييل د «ميمس» په بڼه كارولی دی، چې په پښتو، عربي او فارسي ژبو کې د محاكات يا تقليد په بڼه راوړل شوی دی. (د زياتي څرگندتيا له پاره وگورئ! الف: كتاب الشعر، د مولوي محمد اسراييل پښتو ژباړه، ۱۵ مخ. ب: ارسطو، فن شعر، ترجمه عبدالحسن زرين كوب، ص ۲۶)

شفيعي كدگني وايي چې نوم وري محاكات د مضموني ارتوالي له امله د اسلامي دورې د پوهانو په ژباړو او شرحو کې دغه نومونه، كله د ميمس، كله د محاكات، كله د تشبيه او لږ لږ پرتخييل ژباړل شوی دی، چې د مخيل كلام جاج و رنه اخستل شوی دی.

د ارسطو د كتاب له ژباړې او شرحو څخه په ډاگه څرگنديږي، هغه څه چې د محاكات په بڼه راوړل شوي دي، هماغه څه دي چې ځيني نور شارحان او فلاسفه يې د تخييل په بڼه كاروي. (صوړخيال در شعر فارسي، ۳۰ مخ)

دغه راز د تخييل دويي د څرنگوالي په باب ډيرې څيړونكي سره په يوه نظر دي او وايي چې له محاكات څخه همدغه د تخييل جاج اخستل كېږي او دا ټكي هلته بڼه څرگنديداي شي چې د «كتاب الشعر» د ځينو ژباړونكو، شارحانواو پوهانو هغو نظرياتو ته پام وشي چې تشبيه، استعاره او تخييل سره يوشی گڼي. ځيني لا په دې ټينگار كوي چې د ارسطوپه رساله کې هرځای چې د محاكات ويی راغلی دی، له هغه څخه مطلب همدغه تخييل دی او د تخييل دويي مفهومي سيمه د محاكات او تشبيه له كلماتو څخه ارته ده. د ارسطو موخه له نوم وري ويی څخه د شاعر د ذهن په پرده کې د طبيعت يا بهرنی نړی د انځور يو ډول څرگندون او ځلون دی.

تخييل د شعر د رامنځ ته كولو او تخليقولو په بهير كې د انسان ايجادي تفكر جوړوي. له تخييل څخه د ځينو پوهانو موخه هماغه شی ده چې د كتاب الشعر پخوانيو او اوسنيو ژباړونكو او مفسرينو هغه د محاكات او تقليد په بڼه تعبير كړی دی، نو دلته دی چې ويلای شو:

په تخييل کې هرڅه بڼه، خواږه او په زړه پورې دي. په فلسفي او منطقي متونو کې د محاكات، تقليد او تشبيه د ويونو په پرتله د تخييل ويی غوره ځای نيولی دی. پوهاند رحيم الهام عقیده لري چې تخييل د ماهيت له مخې د تفكير يو ډول دی او تفكير په شعور کې د مطالعه كيدونكي شي د ځانگړنو او صفاتو تجريدول او دلاديري پېژندنې له امله يې په ټاكلو ډلو کې تر كيبول دي. دغه ډول تفكير ته، مجرد يا منطقي تفكير يا تعقلي تفكير وايي؛ نود تفكير بنسټيزه پايه تجريد دی، او په خپله تجريد د انسان يومنطقي عمل او مغزي فعاليت دی، چې د څيزونو او پديدو د يوې ډلې د مهمواو شريكو ځانگړتياوو پاكول، را ايستل او جلا كول دي او د هماغې ډلې دهر وگړي ټول څيرمه لاملونه او اړوندې ځانگړنې را اخلي. تفكير په اصل کې له شعور او ژبې سره جوخت، دانساني كار پربنسټ باندي منځ ته راغی، د انسان په لومړنيو بشپړتيايي پورې يو كې د تفكير تكيه پرمحسوساتو او غوره شيانو باندي وه، انسان دغه مهال د تفكير د عمليو

د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته را بولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكنې د ليكنيزې بڼې پاڼوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

په ترڅ کې خپل بصري ایماژونه، لکه احساسونه، ادراکونه او تصورونه، تجریدول او په نویو ډلوکي یې ترکیبول. وروسته یې بیا د تولید د بشپړتیا تراغیزی لاندې د ټاکلو او لیدل کیدونکو محسوساتو په تجرید او دمفرداتو په تعمیم لاس پورې کړ. په دې ډول یې لومړی په دې توګه دعامو تصورونو په ایجاد ولواو بیا د مفهومونو په تکوین باندې پیل وکړ... تخییل هم د شعوري اروا پوهنیزې پروسې له بابتو او د رامنځ ته کیدو ډیورینو د بهیرد سپړلولو له مخې، د ماهیت له نظره تفکیردی... (د هجري یاد، ۶۷، ۶۸ - مخونه)

له دې ټولو خبرو څخه دا پایله ترلاسه کیږي چې تخییل له اړه د ناورته مفهومونو د یووالي څرګندوی دی. تخییل د شعرد رامنځ ته کولو او تخلیقولو په بهیر کې د انسان ایجابي تفکر جوړوي او هرکله چې له طبیعت څخه نوم وړي سره ورته او سره جلا جلا جګونه او شیان سره انډول او سمون ومومي او د انسان په ذهن کې د انځورونو په بڼه رامنځ ته کیږي او په پای کې د انسان په ذهني واقعیت باندې بدلېږي او دغه واقعیت د انځورونو په بڼه د ژبې په واسطه، د شعر په نامه یادېږي.

او اوس لږ د تخیل او تخییل ترمنځ د توپرونو په باب:

څنگه چې په مخکینیو بحثونو کې وویل شول د محاکات، تقلید او تشبیه د کلماتو په پرتله د تخییل ویی غوره ځای نیولی دی، او داموهم وویل چې تخییل د ماهیت له مخې د غیر تعقلی تفکیر یو ډول دی او تفکیر د تخییل کیدونکي شي دځانګړنو او صفاتو تجریدول او د لاپېژندني له امله، په ټاکلو ډلوکي ترکیبول دي. دغه راز تفکیر د واقعي بهیر له مخې دمفهومونو ساده راغونډول، ردیف کول یا په یوه لړ کې سره پیل نه دي، بلکې د جاجونو ترمنځ د ټاکلو اړیکو، سره تړلی سیستم دی، داسې اړیکې چې د مادي نړۍ او عیني واقعیت انگازه ده.

په دې ډول هر هغه څه چې د تفکر په باب ویل کیږي، د تخیل په باب هم هماغسې ګڼل کیږي او هر هغه څه چې د تفکیر په باب ویل کیږي، د تخییل په هکله هماغسې ګڼل کیږي؛ یوازې په دې توپیر چې تخیل د «تفعل» پروژن او تخییل د «تفعلیل» پروژن چې تخیل د نوم په مانا او تخییل د فعل په مانا کارول کیږي.

دغه راز د تخییل په باب دا هم ویل کیږي چې هغه ترکیبي او جادويي خواب چې ورته مو د تخییل نوم ورکړی دی، د مخامخو یا توپیر لرونکو ځانګړنو په انډول کیدو یا سمون موندلو کې را څرګندیږي. له توپیر سره د ورته والي، له خاص سره دعام، له تصور سره د گروهې، له استازي سره د فرد، له انډول کیدو او سمون موندلو څخه په زړو او آشنا شیانو کې د نوبتوب او تاندوالي، له احساس څخه ترعاطفي، له زیاتره حالت څخه تر معمول (نظم)، له زیاتره نظم څخه، له داسې همیشني او دایمي منضبط حکم چې له ژوریا توند اشغال او احساس سره مل وي او کله چې طبیعي له مصنوعی سره ګډوي او هم آهنگ کوي یې؛ نو هنر د طبیعت، وضع د شرایطو تابع او زموږ له پلوه د شاعر ستاینه زموږ د اشتیاق تابع ګرځوي. (د زیاتو معلوماتو له پاره وګورئ: دهجري یاد، ۷۰ مخ)

که د تصور او تصویر ترمنځ پوله ډیره نری ده، نو د تخیل او تخییل ترمنځ هم ډیر نری تار موجود دی. د تصور او تصویر د توپیر په برخه کې باید وویل شي چې لومړی د یوڅه په باب بڼه تصور کول دي، او بیا تصویر جوړیږي. شاعر لومړی د یوڅه په باب بڼه تصور کوي، بیا له خپلو شعري تجربو او کلماتو څخه په ګټې اخستني سره، له هماغه تصویرنه تصویر جوړوي. دغه راز د تخیل او تخییل په باب همدا مطلب صدق کوي. لومړی د یوڅه په باب خیال او تخیل کیږي او بیا وروسته له لږ کار څخه تخییل ورته جوړیږي.

د تخیل او تخییل ډیر نازک سرحد داسې دی چې شاعر په تخیل باندې کار کوي او تخییل ورته جوړوي. دغه راز که تخیل او تخییل له تغیر او تغیر سره پرتله کړو، نو تغیر په خپله بدلیدو او تغیر کولو ته ویل کیږي، او تغیر ارادتاً بدلولوته وايي. د دې استدلال له مخې تخییل ته د شاعر ارادي کار ویل کیږي او تصویر ته هم باید د شاعر ارادي کار ویل شي.

د پاڼو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

په همدې ډول که د تصور او تخیل کلمې د تعلم له وېي سره او د تصویر او تخیل کلمات د تعلیم له وېي سره وتلو، نو برابري سره څیږي. ځنګه چې تعلم زده کولوته وایي او تعلیم ورزده کولوته ویل کیږي، نو تصور او تخیل که په لومړي ګام کې زده کول وګنو، نو په مقابل کې تصویر او تخیل ورزده کول ګڼلای شو؛ ځکه نو ویلای شو چې تصور او تخیل د شاعر زده کول او تصویر او تخیل یې ورزده کول دي.

د دې خبرې یادول هم ضروري دي چې تصویر او تخیل سره څه نا څه یوه مانا لري او لکه ځنګه چې یادونه وشوه د دواړو ارکان یوډي او هغه تشبیه، مجاز، کنایه، استعاره، اسطوره، رمز او نور دي.

د شعري ارزښتونو په لوړولو کې تخیل ډیر لورنفتش لري. په مخکینیو بحثونو کې وویل شول چې د تخیل کلمه د محاکات له وېي سره سمه او برابره ده او یا دا چې د تخیل د کلمې مفهومي سیمه د محاکات او تشبیه له وینوڅخه ارته او مناسبه ده.

د تخیل د پیژندنې (تعریف) له څیړني څخه دا پایله اخستل کیږي چې تخیل په اصل کې د ناورته مفهومونو د یووالي څرګندوی دی. تخیل د شعرد رامنځ ته کولو یا تخلیقولو په بهیر کې د انسان ایجابي تفکر جوړوي او هرکله چې له طبیعت څخه، نوم وړي سره ورته او سره جلا مفاهیم او شیان سره انډول او سمون مومي، د انسان په ذهن کې د انځورونو په بڼه رامنځ ته کیږي او په پای کې د انسان په ذهني واقعیت باندې بدلېږي او دغه واقعیت د انځورونو په بڼه د ژبې په واسطه د شعر په نامه بیانېږي.

نودلته دی چې ویلای شو، په خپله شعر تخیل دی. ځکه که په شعر کې تخیل نه وي، شعر نه شو ورته ویلای. کوم لغات چې د شعر په نامه یوډل په ځنګ کې ایښودل کیږي، باید د انځورونو او تخیل درلودونکی وي، پرته له هغو یې د شعر په نامه نه شو یادولای؛ نو همدا یې ځای دی چې وویل شي:

شعریعنی تخیل او تخیل یعنی شعر.

دلته دا پایله ترلاسه کیږي چې د شعري ارزښتونو په لوړولو کې د تخیل نقش ډیر لور او مهم دی.

ځنګه چې ښکاره شوه په شعر کې د انځور او تخیل شته والی، شعرته ژوند وربښي او د شعریت سرحد ته یې رسوي، ځکه نو وایو چې د شعري ارزښتونو په لوړولو کې تخیل ټاکونکی رول لري.

د شعرد پیژندنې (تعریف) په تاریخ کې یو پیژند داسې راغلی دی چې: شعرد وییونو (لغاتو) د واده کولو او نږدې کیدلو پایله ده. نوله همدې امله چې وییونه (لغات) یوډل ته نږدې کیږي او خپلې عاطفي اړیکې سره ټینګوي، نوازې او نوي انځورونه زیږي او تخیل رامنځ ته کیږي، او همدا انځور او تخیل دی چې د شعور اړیکې له شي سره ټینګوي. ژان پل سارتر ویلي دي چې د انځور او تخیل وییونه کولای شي چې د شعور اړیکه له شي سره وټاکي. په بله وینا انځور او تخیل په شعور کې دیوه شي د ظهور خاص ډول دی او د لغاتو په نږدې کولو او نږدې کیدو کې د تخیل نقش ډیر ارزښتناکه دی، که چېرې شاعر د وییونو د نږدې کولو په وخت کې له انځور او تخیل څخه کار وانخلي، نو بیا به یې شعر نه وي ویلای او دنظم ډیژند له مخې به یې لغات ځنګ په ځنګ سره ایښي وي، چې د شعریت کړی ته نه شي ور نږدې کیدلای. په شعر کې هرکله د انځور او تخیل پر شته والي باندې ټینګار شوی دی او د شعر د پیژندنې په تاریخ کې په سلو کې اته نوي پیژندونه داسې دي چې په شعر کې د انځور او تخیل شته والی ډیر اړین دی.

اوس اوس ټول په دې پوهیږي چې په شعر کې د انځور او تخیل شته والی ډیر ضرور دی، دا هم ثابتې شوي ده چې که په شعر کې ښکلا نه وي، نولوستونکي او اورېدونکي ته هیڅ کله د شعر منځپانګه ژر او ښه نه شي لیرېدول کیدلای. او ځنګه چې د شعر ښکلا همدغه انځورونه او تخیل دی، د همدې دلیل له مخې ټینګار کیږي چې په شعر کې د تخیل او

د پاڼو شمېره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنی د لېکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

انځور نقش ډير لورډی، ځکه چې شاعر له تخييل څخه په گټه اخيستنې سره کولای شي د خپل شعري پيام نور وروته په بڼه شان ورسوي او د همدې تخييل په مرسته د ده شعر د نورو له پاره دمنلو وروگرځي.

پای

مآخذونه:

- ۱- ارسطو، کتاب الشعر، دمولوجي محمد اسرايل ژباړه، پېښور، ۱۹۵۸ کال.
- ۲- ارسطوفن شعر، ترجمه عبدالحسن زرین کوب، تهران، چاپ سوم، ۱۳۵۲.
- ۳- براهني رضا، کتاب زمان، تهران، ۱۳۴۷.
- ۴- بينوا عبدالرووف، ادبي فنون، کابل، پښتوتولنه، ۱۳۲۶.
- ۵- تڼيوال حکيم، بديع اوبيان، دکابل عالي دارالمعلمين، کابل، ۱۳۵۳ کال.
- ۶- جلال الدين او محمد رفيق، ادبي فنون، کابل پوهنتون، ۱۳۶۳ کال.
- ۷- رستگار دکتور منصور، تصوير آفريني در شهنامه، شيراز، ۱۳۵۳.
- ۸- قويم پوهاند قيوم، فنون ادبي بيان، انتشارات پوهنتون کابل، ۱۳۶۱.
- ۹- کد گني شفيعي محمد رضا، صورخيال در شعر فارسي.
- ۱۰- نوري علا اسماعيل، صور و اسباب در شعر امروز ايران، ۱۳۴۸.
- ۱۱- همایي جلالدين، فنون بلاغت و صناعات ادبي، جلد دوم، تهران، ۱۳۵۴.
- ۱۲- هیو ادمل زلمی (اديتور)، دهجري ياد (دمقالو مجموعه)، دافغانستان دعلومو اکاديمي، کابل، ۱۳۶۴ کال.

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ